
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO  BALTAZAR
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULOALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

RAFAELA TEIXEIRA DA SILVA
Secretária  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

JULIANA DA SILVA VIRGINIO
Secretária Agricultura, Abastecimento,Pesca, Indústria,

Comércio e Expansão Econômica

MARCELO TAVARES ESTEVES
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Quinta - Feira, 23 de Maio de 2019

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO X – Nº1622

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

-Atos do Prefeito...............................1/2 Pgs
-Atos da Administração....................2/8Pgs
-Atos da Educação............................8/8Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei
Federal nº 10.529/02, o resultado da presente licitação, na modalidade
de Pregão Presencial nº 012/2019, para registro de preço, apurado
pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas
CASSIANO APARECIDO FERREIRA PEÇAS E SERVIÇOS, nos
lotes 01 e 26; HP HIDRAULICA AUTO PEÇAS LTDA – EPP, nos
lotes 02,09,10,16,24 e 25; WORLD CAR DIESEL AUTO PEÇAS
LTDA, nos lotes 03,07 e 23; TRATORAGRI COMÉRCIO DE PEÇAS
LTDA, 04 e 19; CAIÇARA PEÇAS DIESEL – EIRELI – ME, nos lotes
05,12,13,15 e 22; AGUIA DIESEL LTDA- ME, nos lotes 06,11,14 e 20;
DIESEL TRACTOR PEÇAS TRATORES LTDA EPP, nos lotes 08 e
17; AUTO PEÇAS MINEIRA LTDA – ME, nos lotes  18, 21 e 27. No
que se refere ao objeto do processo nº 0430/2018, referente a aquisi-
ção eventual de peças e acessórios automotivos, originais de 1ª li-
nha, para manutenção da frota de veículos leves, médios, pesados e
máquinas da administração, em atendimentos a diversas Secretarias.

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

Em, 23 de maio de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ADJUDICADO E HOMOLOGO, nos termos e para os efeitos da Lei
Federal nº 10.529/02, o resultado da presente licitação, na modalidade
de Pregão Presencial nº 024/2019, para registro de preço, apurado
pelo Pregoeiro e seus membros, que deu por vencedora as empresas
MEDICOM RIO FARMA LTDA, nos itens
02,03,08,12,18,45,50,54,55,62 e 66; DISK MED PADUA DISTRIBUI-
DORA DE MEDICAMENTOS LTDA, nos itens
01,10,11,16,17,19,26,32,33,46,47,63,68,70,71,75 e 79; COMERCIAL
CIRURGICA RIO-CLARENSE LTDA, nos itens 20,25,28,29,35,37 e
61; TIDAMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITA-
LARES LTDA, nos itens
05,06,07,09,13,15,21,23,27,31,36,38,39,40,41,48,49,51,53,56,64,67 e 78;
TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELI, nos itens 24 e 43. No que se
refere ao objeto do processo nº 06376/18, referente a aquisição de
medicamentos hospitalares para atendimento a Secretaria Municipal
de Saúde/Hospital Maternidade Santa Teresinha.



SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1622
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2 INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1622
Quinta- Feira

Proceda-se nos termos da Legislação pertinente.

PS: Não foram cotados na presente licitação os itens 04,14 22, 30, 34,42,44,52,57,58,59,60,65,69,72,73,74,76,77 e 80.

Em, 23 de maio de 2019.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
          Prefeito

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS  nº 001/19 – tipo MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONSTRUÇÃO DO NOVO CENTRO ADMINISTRATIVO DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO – RJ, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO-DE-OBRA em conformidade com as especificações conti-
das nos anexos: I - CADERNO DE ENCARGOS E ESPECIFICAÇÕES PROJETO COOPERVALE, II - CRONOGRAMA
PROJETO COOPERVALE, III - BDI PROJETO COOPERVALE, IV - MEMORIAS DE CALCULO, V -  PLANILHA DE
ORÇAMENTO PROJETO COOPERVALE, VI - PROJETO COOPERVALE ARQUITETURA, VII - PROJETO COOPERVALE
DEMOLIÇÃO, VIII - PROJETO COOPERVALE EST CONCRETO, IX - PROJETO COOPERVALE EST METALICA, X -
PROJETO COOPERVALE LAYOUT DIVISÓRIAS, XI - ARTs, XII (minuta de contrato), XIII (metodologia para cálculo de
garantia adicional), XIV (declaração de idôneo) e XV (declaração de conformidade com o edital e seus anexos).
DATA DO EVENTO:  18 de JUNHO de 2019.   HORÁRIO: 10:00 horas.

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 15:00 horas do dia
27/05/2019.

Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 353, Cen-
tro, ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 205 e 2224 1552 (fax), no horário de 09:30 às 16:30 horas;

São José do Vale do Rio Preto, 23 de MAIO de 2019.

         Flaviana Medeiros Lameira Ribeiro
        Presidente da Comissão de Licitação

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 009/2019– PRESENCIALPROCESSO Nº:4825/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE)
MESESVENCEDORA:DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 012/2019 OBJETO, QUANTIDADE E VALORES



SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO X Nº 1622
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1622
Quinta - Feira

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 009/2019– PRESENCIALPROCESSO Nº:4825/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE)
MESESVENCEDORA:INVICTOS DISTRIBUIDORA EIRELLI EPPATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 014/2019 OB-
JETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1622
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4 INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1622
Quinta- Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 010/2019– PRESENCIALPROCESSO Nº:5399/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE)
MESESVENCEDORA:DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDAATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº: 022/2019 OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 010/2019– PRESENCIALPROCESSO Nº:5399/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE)
MESESVENCEDORA:MEDICON RIO FARMA LTDAATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 025/2019 OBJETO, QUAN-
TIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1622
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  5ANO X Nº 1622
Quinta - Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 010/2019– PRESENCIALPROCESSO Nº:5399/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE)
MESESVENCEDORA:TIDIMAR COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARESATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº: 023/2019 OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1622
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
6 INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1622
Quinta- Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 010/2019– PRESENCIALPROCESSO Nº:5399/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE)
MESESVENCEDORA:COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS MÉDICO HOSPITALARES SERRA DAS ARARAS
LTDAATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 026/2019 OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 007/2019– PRESENCIALPROCESSO Nº:5400/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE)
MESESVENCEDORA:DISK MED PADUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDAATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº: 028/2019 OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1622
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  7ANO X Nº 1622
Quinta - Feira

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 011/2019– PRESENCIALPROCESSO Nº:6984/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE)
MESESVENCEDORA:TS FARMA DISTRIBUIDORA EIRELLI  ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 034/2019 OBJE-
TO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

MODALIDADE: PREGÃO Nº 011/2019– PRESENCIALPROCESSO Nº:6984/2018VIGÊNCIA:12 (DOZE)
MESESVENCEDORA:DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDAATA DE REGISTRO DE
PREÇO Nº: 035/2019 OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 23 de Maio de 2019.

Pedro Henrique Maciel Pereira
Chefe da Divisão de Contratos

CONVOCAÇÃO N.º04/2019

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais e com base no que contém o Processo nº
6044/2017, conforme Edital nº 01/2017 e o Processo nº 5738/2018 Edital nº 01/2018 referente ao Processo seletivo para
Estagiários convoca os classificados abaixo relacionados para comparecerem junto à Divisão de Recursos Humanos da
Secretaria de Administração, localizado na Rua Cel. Francisco Limongi, nº125– Centro – neste Município, das 10 às 16
horas, munidos dos seguintes documentos:



SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO X Nº 1622
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
23 de Maio de 2019

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
8 INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO X Nº 1622
Quinta- Feira

- Título de Eleitor (cópia e original);
- Cédula de Identidade (cópia e original);
- C.P.F. (cópia e original);
- Carteira de Trabalho (cópia e original);
- Certidão de nascimento ou casamento (cópia e original);
- Quitação com as obrigações militares somente para os homens (cópia e original);
- Quitação com as obrigações eleitorais (cópia e original);
- Comprovante de vacinação (cópia e original);
- Comprovante de residência (cópia e original);
- 3 fotos 3x4 recentes;
- Diploma comprobatório da escolaridade
- Declaração de matricula.
- Declaração de freqüência escolar.

Classificados

CIÊNCIAS BIOLOGICAS
EDUARDO DA SILVA OLIVEIRA
GABRIELE GONÇALVES DA SILVA
ARIELLE LOURENÇO ZIMBRÃO
ARTHUR DAVI DOS SANTOS DE SOUZA

EDUCAÇÃO FÍSICA
FELIPI DE ANDRADE EDUARDO

ENGENHARIA CIVIL
DANIELLE PLINIO RODRIGUES

ENGENHARIA DA COMPUTAÇÃO
PEDRO HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA

PSICOLOGIA
GRAZIELA VIEIRA DA SILVA

São José do Vale do Rio Preto,23de maio de 2019.

SILRÉA ESTEVES MACIEL DIAS
      Chefe da Divisão de R H

Atos da Educação

Considerando o Decreto Nº 2.955 de 08 de Maio de 2019 que versa sobre a retomadadas atividades da Escola Municipal
Domingos José Teixeira e da Escola Municipal Maria Euquépia;
Considerando o Art. 6º, o início das aulas na Escola Municipal Domingos José Teixeira e na Escola Municipal Maria
Euquépia ocorrerá a partir de 27/05/2019, data de início do segundo trimestre do ano letivo;
Considerando o Art. 5º do aludido decreto, os horários de funcionamento das referidas unidades serão no período
matutino, conforme relação abaixo:

Escola Municipal Domingos José Teixeira: 7h20min às 11h20min;
Escola Municipal Maria Euquépia: 7h15min às 11h15min.

São José do Vale do Rio Preto, 22 de Maio de 2019.

Rafaela Teixeira da Silva
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia


